

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apost. Mość raczył najwyższem postanowieniem z 4. maja r. b. mianować najlaskawiej szefa c. k. konsulatu w Salonice tytularnego jenerałnego konzula *Karola barona Bauma* rzeczywistym jenerałnym konzulem w Smyrnie; tytularnego jenerałnego konzula *Augusta Lenk de Wolfsberg* z c. k. konsulatu w Jeruzolimie przenieść do konsulatu w Salonice; szefa c. k. wicekonsulatu w Widdyniu tytularnego konzula *Dra. Leopolda Walcher de Moltheim* mianować rzeczywistym konzulem w Jeruzolimie, a c. k. wicekonsulat w Widdyniu nadać kanclerzowi jenerałnego konsulatu w Bejrucie *Adolfowi Schulz*.

Część nieurzędowa.

Lwów, 23. maja.

Dotąd jeszcze niejest znany dokładnie rezultat posiedzenia konferencyi londyńskiej z 17. b. m. Co do telegramu w *Poststg.*, podług którego żądają austriacko-pruskie propozycye zupełnej autonomii Księstw, unii personalnej i materyalnych gwarancyi, zaprzeczył temu nie tylko *Dresd. Journal* osobliwie co do unii personalnej, ale także ministerjalny dziennik pruski *Nordd. Allg. Ztg.* Półurzędowy ten organ utrzymuje, że w podaniach frankfurckiej *Poststg.* zmieszana jest prawda z fałszem, i dodaje, że wszelkie doniesienia o obradach konferencyi nie mają faktycznej podstawy, gdyż członkowie jej zapewniali sobie najściślejsze milczenie. Wyjątek w tym względzie zrobiono tylko przy oznajmieniu zawieszenia broni w parlamencie i to tylko za przyzwoleniem wszystkich członków konferencyi. Natomiast skłania się *Kreuzstg.* do przypuszczenia, że ostatnie wiadomości z Londynu i Berlina są co do głównych szczegółów prawdziwe. Każdy musi przyznać — powiada ten dziennik — że mocarstwa niemieckie nie żądają więcej, jak tylko to, co się zasadza na prawie i koniecznie jest potrzebnem. Inaczej niemożna zabezpieczyć samodzielności Księstw i zapobiedz ponowieniu się stosunków, które zmusiły do wojny Prusy i Austryę.

W tej samej sprawie pisze *Berlingska gazeta* z 20go b. m., że, jak słychać, sformułowali pełnomocnicy mocarstw niemieckich na posiedzeniu konferencyi z 17go b. m. propozycye wielkiej doniosłości, ale pełnomocnicy Danii oświadczyli, że nie mogą uważać tych propozycyi za podobną do przyjęcia podstawę układów.

Także na posiedzeniu niższej izby *angielskiej* z 20go b. m. była znów mowa o uchwałach konferencyi. Lord Palmerston odpowiedział na interpelacyę p. Whiteside, że zawieszenie broni zakazuje nowe kontrybucye, ale co do ściągania dawniejszych jest osnowa rozejmu dwuznaczna.

Z Paryża piszą do *Jen. kor.* pod dniem 19. b. m., że nota *Monitora*, zaprzeczająca pogłoskom o bliskich zmianach w gabinecie, potrzebuje małego wyjaśnienia. Czy list ministra stanu do Cesarza istnieje czy nie, to mniejsza, chociaż są ludzie, którzy utrzymują, że go widzieli; ale to pewna, że p. Rouher doręczył swemu Monarsze memoriał, w którym wyłuszcza swoje zdania o przyszłej polityce wewnętrznej i oświadcza się w ogóle przeciw polityce koncesyi. Cesarz miał niezgodzić się na ten program, ale po długim wachaniu nie mógł się też zdecydować na zmianę w gabinecie; a ponieważ to ogłoszenie zależy od Cesarza, tedy mógł śmiało oświadczyć dziennik urzędowy, że przesilenia ministerstwa nie było wcale. Mimo to przepowiadają w Paryżu ogólnie bliskie wystąpienie pana Rouher, którego nadto ostrzegają lekarze przed irytującymi debatami w izbie.

Z Rzymu dowiadyuje się *Jener. Kor.* pod dniem 15. b. m., że przybyło tam kilku przez rząd rosyjski przesładowanych księży polskich, którzy chcą doręczyć Ojcu Świętemu obszerny, na dokumentach eparty memoriał o przesładowaniach, na jakie wystawiony jest kościół katolicki w Polsce, w Litwie, na Podolu i na Wołyniu ze strony rządu rosyjskiego. Papież kazał umieścić tych wychodźców duchowych w szpitalu pielgrzymów i zapewnić im wszelką wygodę.

Podług doniesienia z Lugano z 15go b. m. do *Jen. Kor.* napisał Mazzini do tamtejszych przyjaciół swoich list, w którym utrzymuje, że „sprawa powszechnego powstania ludów“ nie stała jeszcze od roku 1848 tak pomyślnie, jak w tej chwili. Obecność Garibaldiego w Londynie — powiada list ten dalej — wywarła wpływ, który w danej chwili napelni przerażeniem rządu nieprzyjacielskie ludom. Włochy jak zwykle będą przewodniczyć powstaniu. Liście z niesłychaną szybkością ogarnie całą Europę. Rok 1864 zapisze w dziejach nową, dla emancypacyi rodu ludzkiego zaszczytną kartę itd.

Z Mnichowa donosi telegram z 21go b. m., że radcy ministerjalni Weber i Meixner z ministerstwa spraw zewnętrznych i

handlu odjechali do Wiednia na obrady w sprawie celnej, przyczem będą prawdopodobnie zastępywać także inne południowo-niemieckie rządy związku celnego.

Ministerstwo belgijskie odwołało na dniu 20. b. m. swoje podanie o dymisyę, i izby zbiorą się na dniu 31. maja.

Z Alexandryi przyniosła poczta zamorska na Tryest wiadomość z 15. b. m., podług której wysłał wicekról Egiptu na ządanie Sultana 3500 ludzi przeciw zbuntowanym Beduinom w Yemen.

Monarchia Austriacka.

Kraków, 18. maja. (*Nowe manifestacye partyi rewolucyjnej.*) *Jener. Kor.* donoszą z Krakowa pod powyższą datą: „Jak już donosiłem, został jeden ze znakomitych obywateli tutejszych, właściciel domu i młyna parowego dnia 10go b. m. wieczorem na ulicy przez dwóch ludzi napadnięty i czynnie znieważony dlatego, iż wzbraniał się stanowczo zapłacić podatek nałożony przez partyę rewolucyjną. Otóż, jak się dowiaduję z wiarogodnego źródła, powiodło się teraz organom bezpieczeństwa wysledzić obudwu sprawców tego napadu, dwóch zandarmów rewolucyjnych, i oddano ich już władzy sądowej. Na tem jednak nie skończyło się jeszcze przesładowanie wyzspomnianego właściciela domu, gdyż dnia wczorajszego otrzymał on znowu przez pocztę list następujący: „Rząd narodowy. Szef miasta Krakowa, dnia 16. maja 1864. Do obywatela N. — Wzywam cię obywatelu, ażebyś w przeciągu trzech dni zapłacił w drodze organizacyi do kasy miejskiej zaległy podatek narodowy za rok przeszły w kwocie 360 złr., jako też ratę za pierwszy kwartał 1864 w kwocie 90 złr. W przeciwnym razie będzie wydany na ciebie wyrok śmierci i wykonany.“ To bezwstydnę postępowanie ukrywających się w ciemności stronników partyi wywrotu, którzy nie wzdrygają się nawet teraz jeszcze zagrażać życiu spokojnych obywateli, może posłużyć za nowy dowód, że środki wyjątkowe, których użył rząd ku ochronie własności i życia obywateli państwa w Galicyi, są nicodzownie potrzebne.“

Krak. Ztg. donosi pod dniem 21. maja: „Wczoraj spełniony został znowu w naszym mieście pożałowania godny, haniebny czyn, który wyjaśnia w uwagi godny sposób tutejsze stosunki socyalne, podkopane głęboko ostatniem powstaniem w najbliższem sąsiedztwie naszym. Po 10tej godzinie wieczorem napadł na placu dominikańskim pana K. H. z Bochni jakiś człowiek, i wymierzonym w piersi, ale wczas odpartym sztyletem zranił go dość mocno w pachwinę. Przedsięwzięto natychmiast najgorliwsze poszukiwania dla wykrycia sprawcy, który umknął po tym zamachu.“

Czas donosząc o tej haniebnej zbrodni dodaje: „Wypadek ten sprawił powszechnie w mieście oburzenie. Jest bowiem coś przerażającego a nawet pod względem socyalnym zatrważającego w tem panowaniu noza lub sztyletu, broni nieznannej nigdy dotąd w narodzie naszym, a której panowanie jak mniemaliśmy, już się skończyło niepowrotnie. Przypomnienie to jej dzisiejsze musi przeto napawać boleścią wszystkich tych, którym zawsze zacniejszą zdawała się być sukienka dawniejszej niepokalanosci narodu w najcięższych nawet próbach jego czysto przechowywana, aniżeli ręka uzbrojona sztyletem.“

Wiedeń, 21. maja. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) *Najjas. Pan* przyjmował przedwczoraj Jego Excel. Namiestnika Galicyi fml. hr. *Mensdorff-Pouilly*, który wkrótce odjeżdża do Lwowa, i Namiestnika barona *Schloissnigg*. — Londyński *Court Journal*, który, jak wiadomo, podaje najpewniejsze nowiny dworów, powiada, że zaprzeczają urzędownie pogłosce o zjeździe naszego Monarchy z Cesarzem rosyjskim. — *Arcyksiążę Franciszek Karol* powróci tu dziś z Pragi.

Najjasn. Pan przyjmował przedwczoraj bana Krocacyi barona *Soksewica* na osobnej audyencyi, a potem odjechał na polowanie do Reichenau, zkąd ma dziś powrócić do Wiednia. — Dla Jej Mości Cesarzowej najeto wile Hess w Kissingen na miesiące czerwiec i lipiec. — Wczoraj odbyła się rada ministerjalna pod prezydencyą Arcyksięcia *Raimera*, który przedtem przyjmował Jego Excel. Namiestnika Galicyi fml. hr. *Mensdorff-Pouilly*.

Król węgierski Namiestnik hr. *Palffy* przybył wczoraj z Pestu, i ma wkrótce dać się za urlopem do Karlsbadu. — Do Berlina nadeszło już urzędowe uwiadomienie, że Cesarz rosyjski przybędzie tam 9. czerwea.

(*Muzeum dzieł sztuki i przemysłu.*) C. k. austriackie muzeum dzieł sztuki i przemysłu będzie dla publiczności otwarte dnia 21. maja.

Od tego dnia zazwyczaj muzeum będzie otwarte codziennie z wyjątkiem poniedziałków, a gdy w poniedziałek przypadnie święto uroczyste, także z wyjątkiem wtorków.

Muzeum można zwiedzać w lecie, to jest do końca września, w dniach powszednich od godziny 7mej do 2giej, a w niedziele i święta od 10tej do 2giej.

Godziny od 7mej do 11tej są przeznaczony codziennie (z wyjątkiem poniedziałków, niedziel i świąt uroczystych) dla tej publiczności, która chce pracować w muzeum, to jest dla rysowników, pomocników przemysłowych itd. Wstęp dla innej publiczności dozwolony jest od godziny 11tej do 2giej.

Trzy razy w tygodniu (czwartki, piątki, soboty), tudzież w niedziele i święta wstęp jest wolny, a we wtorki i środy za opłatą 30 c. w. a. Ale osoby, które chcą pracować w muzeum, mają i w tych dniach wolny wstęp od godziny 7mej do 11tej.

Karty wstępu na cały miesiąc można nabyć po 1 zł. w. a. w biurze muzeum.

(W sprawie konferencji.) Gazeta wieczorna wiedeńska z d. 20. b. m. zamieściła uwagi następujące:

„Dzienniki niemieckie zamieściły mniej lub więcej dokładne wiadomości o wspólnym programie, który dwa wielkie mocarstwa niemieckie na posiedzeniu konferencji londyńskiej z dnia 12. maja złożyły. Wszystkie zgadzają się na to że kwestya całości monarchii duńskiej bezpośrednio dotknięta nie była i że wniesiono pewne zastrzeżenia pod względem kwestyi sukcesyjnej. Według sprostowania dziennika *Dresdner Journal* zdawałoby się, iż pełnomocnik związku niemieckiego cokolwiek dalej się posunął, oświadczając się w zasadzie przeciwko wszelkiemu związkowi księstw z Danią. Dokładniejszych doniesień oczekiwać wypada.“

Jen. kor. z dnia 20. maja zamieściła artykuł następujący:

„Ponieważ pogadanka o mniemanych reklamacyach z jakimi c. k. poseł w Paryżu, książę Metternich, wystąpić miał, z powodu znanego listu księcia Napoleona do komitetu weneckiego, trwa ciągle w dziennikach zagranicznych, pomimo wyraźnego naszego zaprzeczenia, przeto oznajmiamy, iż jesteśmy w położeniu oświadczyć stanowczo, iż poseł austriacki przy dworze francuskim wstrzymał się od wszelkiej reklamacyi w tej sprawie, z powodu, iż pozycja księcia Napoleona i uczucia jego powszechnie są znane. Natomiast p. Drouin de Lhuys z własnego popędu pospieszył z wyrażeniem ubolewania takiej manifestacyi jednego z członków rodziny cesarskiej, dodając, iż niestety znane niezawisłe idee księcia Napoleona nie pozwalają rządowi wnieść się w tę sprawę. Oto początek i koniec całej negocyacji.“

(Meksykański korpus ochotników.) Na naczelnego komendanta meksykańskiego korpusu ochotników przeznaczony jest pułkownik z pułku piechoty Hartmanna, hrabia *Thun-Hohenstein*. Warunki, pod jakimi mogą być przyjmowani oficerowie i odbywać się będzie asenterowanie żołnierzy, zostaną wkrótce ogłoszone; *Milit. Zeitung* dowiaduje się, że oficerowie muszą 6 lat służyć w Meksyku, jeżeli chcą mieć prawo przyjęcia napowrót do c. k. armii, krótszy termin pozbawia tego prawa, jak również niezgłaszanie się o to po wysłużeniu 6 lat w Meksyku. Oficerowie, którzy po 6 latach powrócą, a niebędą już zdolni do dalszej służby, nie będą mieć prawa ani do wstąpienia napowrót do armii austriackiej ani też do zapatrzenia z finansów krajowych. Pułkownik hrabia *Thun-Hohenstein* otrzymał tymczasowo urlop, ażeby zapoznać się na miejscu ze stosunkami. Stanowczo przejście jego zawisło od doświadczenia, jakiego nabędzie, i zostawione jest do jego woli. Broń dla korpusu ochotników zamówił rząd meksykański w Lüttich i w Szwajcaryi, i znaczną część jej odstawił już do Tryestu.

(Rozłożenie wojsk austriackich na teatrze wojny) będzie podług gazety szląskiej następujące: brygada Gondrecourt odejdzie do Flensburga; brygada Thomas do Hadersleben i Christiansfeld; brygada Nostitz do Goldyngi i Fryderycy, a brygada Dormus do Horsens i Veile.

Anglia.

Londyn, 19. maja. (Posiedzenie izby niższej.) Na interpelację Whitesidego w izbie niższej Layard odpowiedział, że nie ma doniesień urzędowych o nowych kontrybucjach pruskich; konferencya miała na celu położyć im koniec. Na zapytanie Packingtona, odpowiedział Grey, że nie nadeszła wiadomość urzędowa o udaniu się Austriaków na morze bałtyckie; Layard sądzi, że eskadra austriacka, która teraz jest w Lizbonie udaje się za poprzeczną na morze bałtyckie.

Francya.

Paryż, 18. maja. (Różne wiadomości.) Posiedzenie ciała prawodawczego przedłużone zostało do dnia 25. maja.

Podobnie jak *Monitor*, zaprzecza *la France* pogłoskom o zmianie ministeryalnej. Dziennik ten pisze, iż zmiana takowa w żadnym razie nie nastąpi przed zamknięciem posiedzeń ciała prawodawczego, nie zaś nie zapowiada, ażeby po zamknięciu nastąpić miała.

Zasługuje na uwagę, iż w Paryżu miano nader wczesną wiadomość o zamachu stanu księcia Kuzy w Mołdo-Wołoszczyźnie. *Monitor* wczorajszy zamieścił już główne punkta nowego prawa wyborczego: Każdy Rumun 25 lat mający, pisać i czytać umiejący i 4 dukaty podatku stałego opłacający jest prawyborcą. Bezpośredni zaś wyborcami nawet nie płacąc owego podatku mogą być plebani parafij, profesorowie akademii i kolegiów, doktorowie i licencjaci fakultetów, adwokaci, inżynierowie, architekci posiadający dyploma rządowe, nauczyciele szkół elementarnych, i urzędnicy cywilni i wojskowi, którzy przynajmniej 3000 piastrow pensji rocznej pobierają. Ażeby być wybranym do ogólnego zgromadzenia całej Rumunii potrzeba 1. być Rumunem lub dostąpić naturaliza-

cy; 2. być wyborcą w gminie; 3. mieć 30 lat skończonych; 4. umieć czytać i pisać. Każda gmina wyznacza jednego wyborcę na 100 prawyborców. Wybór do izby reprezentantów odbywać się ma w dwóch stopniach.

Pogrzeb hr. Salamona Kotschylda, który dożywszy tylko 28. lat życie zakończył, odbył się przy wielkim napływie ludności paryskiej. Znajdowali się na nim wszyscy naczelnicy władz rządowych i znakomitości świata finansowego. Ojciec zmarłego, baron James Roitszyl d chciał trumnę pieszko na cmentarz odprowadzić, w drodze jednak zasłabł i w powozie jadąc wyświadczył synowi swemu ostatnią tę przysługę. Między osobami które się na pogrzebie znajdowały, wymieniamy posła austriackiego, księcia Metternicha.

Posel niemiecki przy konferencji londyńskiej, baron Beust, nie przybył do Paryża na zielone święta, oczekują go jednak w najbliższą niedzielę. Posel saski przy dworze Królowej Wiktorji, hr. Vitzthum jest teraz w Paryżu i zdaje się, iż ma misję urzędową, trudno bowiem przypuścić, ażeby podczas bytności w Londynie naczelnika swego, barona Beust, ministra saskiego spraw zewnętrznych, bez celu do Paryża udawać się miał.

Dziennik *l'International* pod wpływem rządowym będący, wyraża się od niejakiego czasu bardzo nieprzychylnie o obu mocarstwach niemieckich, mianowicie o Austrii. Głównym redaktorem tego dziennika, którego artykuły *Monitor* zwykle reprodukuje, jest ten sam p. Hugemann, który nie dawno w Miramare oświadczył, iż jest do dyspozycyi cesarza meksykańskiego. Zresztą w dziennikach francuskich każdy pogląd na sprawę duńsko-niemiecką, poczynsz od anexyi księstw do Prus aż do zupełnego utrzymania traktatu londyńskiego, znajduje rzeczników, którzy za nim przemawiają.

Wieczorny *Monitor* od niedawnego czasu przez rząd wydawany, nadzwyczajny znajduje pokup, i rząd weale nie myśli zrzec się tej broni, którą ma w ręku. W kółkach zwykle dobrze poinformowanych twierdzą, iż *Monitor* ranny z wieczornym *Monitorem* w jedno wydanie zlane będą.

Niemcy.

Hamburg, 20. maja. (Rozporządzenie komisarzy związkowych.) Do *Hamb. Nachr.* donoszą z Altony, że komisarze związkowi wydali rozporządzenie co do dalszych odwiedzin Księcia Fryderyka w miastach holsztyńskich, aby dla uniknięcia charakteru urzędowego przyjęcie odbywało się bez udziału władz.

Dania.

Kopenhaga, 19. maja. (Zmiana w gabinecie.) *Departament Ztg.* donosi, że minister Lundbye wystąpił z gabinetu, a podpułkownik Reich został mianowany ministrem wojny.

Berlingsche Ztg. z d. 18go b. m. donosi, że tego dnia udał się do Horsens nadzw. komisarz rządowy dla Jutlandji Dahlström, aby z pełnomocnikiem feldmarszałka Wrangla porozumiewać się w ciągu zawieszenia broni co do uregulowania stosunków.

Dagbladet z d. 19. donosi, iż jak słychać kontrybucye rozpisane po d. 12., będą zniesione i okręta mają opuścić porty jutlandzkie.

(Flota duńska.) Duńska flota wojenna do wykonania blokady przeznaczona, powróciła do Kopenhagi. O „Rolf Krake“ piszą:

Okręt pancerny „Rolf Krake“ stoi w porcie Christianshafen, gdzie ma być naprawiony. Każdy ma do niego wolny przystęp, i nie brak też ciekawych. Zresztą w dwu tylko miejscach jest znacznie uszkodzony, ma bowiem dwie dziury w pokładzie, inne zaś uszkodzenia są łatwe do naprawienia tylko komin i maszt ucierpiały więcej. Okręt w takim stanie, wkrótce zapewne będzie całkiem naprawiony.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 18. maja. (Wybory do komitetu Towarzystwa kredytowego na prowincyi.) *Dzien. Pow.* donosi: W dniu 13. b. m. odbyły się w Siedleach wybory radców komitetu Towarzystwa kredytowego ziemskiego, do dyrekcji głównej i dyrekcji szczegółowej guberni Lubelskiej, oddziału Siedleckiego, a to w miejsce wychodzących z urzędowania, z powodu kończącego się czteroletniego terminu. Posiedzenie, które zaszczylił obecnością swoją JW. naczelnik wojenny oddziału Siedleckiego generał-lejtnant Maniukin, zagał JW. prezes trybunału Wawrowski; poczem JW. Joachim Hempel, jako wybrany do przewodniczenia stowarzyszonym na obradach, po wykonanej na ten urząd przysiędze, stosownie przemówiwszy, wezwał z grona obywateli na asesorów: Jana Zembrowskiego i Ludwika Górskiego, a wspólnie z nimi na sekretarza Józefa Sauvé. Na wybory przybyło stowarzyszonych 65. Większością głosów wybrani zostali na radców: do komitetu Towarzystwa Ludwik Górski (głosów 50), do dyrekcji głównej, Władysław Gruszecki (60), do dyrekcji szczegółowej: dotychczasowy radca Artur Podczaski (62), Józef Sauvé (46) i Antoni Szeliski, również dotychczasowy radca (42). Na prezesa przyszłych wyborów August Szydłowski (33), na jego zastępcę Ludwik Okęcki (30). Po ukończeniu wyborów JW. prezes Kozłowski odczytał sprawozdanie z działań dyrekcji szczegółowej w ciągu ubiegłych dwóch lat ostatnich, z którego okazuje się, że skład członków dyrekcji miejscowej, z całą gorliwością dla dobra instytucji prace podejmował. Za co też w imieniu stowarzyszonych, przewodniczący wyborom, tak prezesowi jako i radcom najszczerze złożył podziękowanie.

W Płocku dnia 1. (13.) maja r. b. odbyły się pod przewodnictwem JW. Jaworowskiego Józefa, dziedzica dóbr Radzymin, wybory na radców do Towarzystwa kredytowego ziemskiego; w skutku których wybrani zostali do komitetu Towarzystwa, Komierowski Ludwik, dziedzic dóbr Brzozenia; do dyrekcji głównej Klimkiewicz Antoni Franciszek, dziedzic dóbr Leszczyno Szlacheckie; do dyrekcji szeregowej; Jórski Józef, dziedzic dóbr Dziegielowo, Czapski Leonard, dziedzic dóbr Radomice, Zboński Marcełi dziedzic dóbr Ogorzelice. Na prezesa przyszłego zebrania wybrany Dominik Dziewanowski, dziedzic dóbr Działyńca, członek rady stanu, a na zastępcę prezesa Kanigowski Włodzimierz, dziedzic dóbr Płomiany. Liczba głosujących obywateli była około 260.

(Rozporządzenie policyjne) Ten sam dziennik pisze: W rozkazie dziennym do warszawskiej wykonawczej policji z d. 6. (18.) maja, czytamy: Z dniem 6. (18.) b. m. widowiska w obódwóch teatrach rozpoczynać się będą od godziny 8ej wieczorem, z tego powodu czas chodzenia po mieście dla mieszkańców przedłuża się do godziny 12ej w nocy przy zachowaniu wszelkich warunków przepisami stanu wojennego określony.

(Usposobienie w Warszawie.) Schles. Ztg. donosi: Warszawa w ciągu tegorocznych zielonych świąt poraz pierwszy od lat czterech okazała się tak wesołą i ożywioną jak wówczas gdy pod tymwzględem odznaczała się nawet między większymi stolicami Europy. Od dni kilku trwająca pogoda ożywiła ulice i ogrody publiczne, i zdaje się jakoby wiosna rozgrzała serca ludzi, i przyjaciela i nieprzyjaciela usposobiła do zgody. Ogród saski był d. 15. w godzinach popołudniowych do późnego wieczoru w całym znaczeniu słowa zapełniony ludźmi, a to nietylko jak dotąd wojskowymi rosyjskimi z żonami, bo środkowemi alejami olbrzymiego ogrodu przechadzało się mnóstwo pań polskich w najprzepyszniejszych toaletach wiosennych, nie odstraszać się wcale chórami muzykami pułku gwardyi. Na Krakowskim przedmieściu i Nowym Świecie można było widzieć także bardzo wiele osób przechadzających się pieszo, i niezliczone mnóstwo pojazdów. Rząd widząc takowe usposobienie wydał w drugi dzień Zielonych świąt pozwolenie udawania się na Bielany bez kart legitymacyjnych. Fielgrzymka na Bielany była kiedyś ulubioną wycieczką Warszawian, a okoliczność, że przynajmniej niższe warstwy znajdują tą razą jakiś urok w tym obchodzie ludowym, jest pomyslnym znakiem powracającego uspokojenia.

Rosya.

Wilno. (Nowiny dworu.) Dnia 14. maja o godzinie 5tej zrana przejeżdżał koleją żelazną z St. Petersburga za granicę Jego Ces. Wysokość Wielki Książę Konstanty Mikołajewicz. Na dworcu oczekiwali na Jego Ces. Wysokość generał-adjutant Kryżanowski, komendant, naczelnik gubernii i dowódzca 27mej dywizyi piechoty.

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt. 19. maja. (Wysłanie komisarzy.) Do rozmaitych części kraju rząd wysłał komisarzy z nieograniczonem pełnomocnictwem, za okazaniem którego wszystkie władze cywilne i wojskowe mają być bezwarunkowo posłuszne. Pomiedzy tymi komisarzami są dawni ministrowie Cretulesco i Tell.

(Zamach stanu przez ks. Kuza dokonany.) Stan rzeczy w Muftanach i Wołoszczyźnie jest taki, iż zwraca na siebie powszechną uwagę w najwyższym stopniu. Książę Kuza widocznie czuje, iż konstytucja Księstw Naddunajskich, konwencja paryżka z dnia 3. (19.) sierpnia 1858 roku gwarantowana, przeszkadza mu w dokonaniu planów ambitnych i daleko sięgających. Nie może sobie dać rady z izbą prawodawczą, w której element konserwatywny przeważa, ta bowiem nie ufa utopiom i śmiałym jego pomysłom. Książę Kuza naśladować Cesarza Napoleona, rozwiązał izbę i kazał przemocą rozjechać się deputowanym, którzy po rozwiązaniu, właśnie przeciwko rozwiązaniu protest założyli chcieli. Teraz zaś od reprezentacji konstytucyjnej książę Kuza zakłada apelację do ludu całego. Jest to więc zamach stanu kompletny, z tym dodatkiem, iż książę Kuza depece negami traktat przez wielkie mocarstwa podpisany. Łatwo pojąć, jak niebezpieczną to rzeczą powołać w Muftanach i Wołoszczyźnie do głosowania całą masę ciemnego i nieokrzeseanego ludu. Jest to gra nader naganna. Książę Kuza wystawia na sztych spokojność kraju, dając mieszkańcom sposobność do wojny domowej, cała bowiem zamozna i oświecena ludność jest mu przeciwna; nadto naraża na niebezpieczeństwo spokój państw ościennych, które na takie złamanie traktatów obojętne być nie mogą. Interwencja mocarstw wywołana została, rzecz to jest pewna, nie zdaje się jednak, ażeby zbrojne wkroczenie na teraz nastąpić miało.

Książę Kuza wydał aż cztery proklamacje z powodu zamachu, do narodu, do armii, do wyborców i t. d. Z Paryża zaś donoszą, iż przybył tam minister skarbu Steege z Bukaresztu, w misji odnoszącej się do dróg żelaznych.

Jerusalem.

(W sprawie wybicia medalu dla Alex. hr. Fredry) odbyło się w sobotę posiedzenie w gmachu hr. Skarbka. Zgromadzeniu, złożonemu z reprezentan-

tów wszystkich stanów i oświeconych klas społeczeństwa zdawała tymczasowa komisya, zebrana za staraniem dyrektora sceny polskiej p. Adama Miłaszewskiego, sprawę z dotychczasowych czynności swoich ku uskutecznieniu tego zamiaru i znalazła jednogłośnie uznanie u światłego zgromadzenia, gdyż nie odezwał się w niem ani jeden głos, któryby potwierdzał wątpliwości wyrażone w tym względzie w „Gazecie Narodowej.“ Na tem posiedzeniu zatwierdzony też został stałe dotychczasowy skład komisji z przybraniem tylko nowego członka w osobie JW. Henryka hr. Fredry, brata sędziwego autora, a oraz przyjęło zgromadzenie wygotowany już przez komisję projekt odeszły do kraju celem urzędzenia składek na wybicie medalu. Odezwe tę, jak również skład komisji i program jej czynności ogłosimy w następujących numerach. Na teraz wspominamy jeszcze tylko, że p. Franciszek Teppa, znany artysta malarz a oraz członek tej komisji, wygotował już projekt medalu, ale mimo to postanowiono jeszcze zasięgnąć w tym względzie zdania światłej publiczności przez dzienniki, i naznaczono termin do nadsyłania projektów medalu do dnia 15. czerwca r. b. Zbieranie składek, które mają być oddawane tylko wprost do kasy oszczędności we Lwowie pod adresem dyrektora jej Wgo Szymona Krawczykiwicza, zamknięte zostanie z dniem 30. czerwca

(Rocznica 50 letniego istnienia akademii krakowskiej.) „Czas“ pisze: Towarzystwo naukowe krakowskie następnymi pracami i publikacjami uczciło rocznicę pięćdziesiątletnia istnienia akademii naszej. Wydało: Jakóba Michałowskiego książkę pamiątniczą (z rękopisu własnością hr. Ludwika Morsztyna będącego); nadto zbiorowe wielkie dzieło przez członków Tow. nauk. i profesorów uniw. napisane, pod tytułem: „Zakłady uniwersyteckie w Krakowie.“ Drukując się obecnie 3ly tom „Rocznika“, oraz wszystkie inne publikacje, jakie towarzystwo w tym roku przedsięwzięło, pamiątce jubileuszu poświęcone zostały. Wyjdzie także z tąż dedykacją „Monografia mogiły opactwa Cystersów“, którą już rychło, zajęte nią grono wykończy. Jubileusz upamiętnionym zostanie wybitym przez Towarzystwo naukowe medalem; a oddział archeologii i sztuk pięknych uchwalił uczcić tę chwilę poświęceniem jej restauracyi sarkofagu Kazimierza W., gdy się na nią potrzebne zbiorą fundusze. Nakoniec badania komisji śledzącej miejscowość pierwotnego założenia akademii, uzupełnią szereg tych publikacji.

— „Wiek“ donosi: Kraków, 26. maja: Dziś rano o godzinie 9. odbyło się w kościele akademickim św. Anny nabożeństwo na uczczenie 500letniej rocznicy założenia akademii krakowskiej. Publiczność nie zebrała się tak licznie, jakby się spodziewać należało. Przyczyną tego była zapewne po części fałszywa, nie wiadomo z czyjej winy, głoszona początkowo wiadomość, iż nabożeństwo to ma się odbyć o 10ej a nie jak było rzeczywiście o 9ej. O ile wiemy, od jednego tylko rektora szkoły głównej Warszawskiej nadeszło pismo, będące wyrazem uczuć tej szkoły, z powodu tak uroczystej dla naszej wszech- niczy chwili.

(Białe jaskółki.) Z Göttingi donoszą, że 14. kwietnia widziano tam białe jaskółki. Lud z tego rzadkiego zjawiska wróży, iż lato będzie zimne i nocne mrozy długo potrwać.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stryj. 8. maja. W drugiej połowie z. m. były w obwodzie Stryjskim następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

	Miejsce targu:												
	Mikołajów		Kozłów		Żydaczów		Pollna		Kalusz		Bolechow		
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	
	waluta austriacka												
Mec pszenicy . . .	2	25	2	2	80	2	50	2	50	2	50	2	50
„ żyta . . .	1	1	1	50	1	50	1	50	1	50	1	50	
„ jęczmienia . . .	90	90	1	40	1	20	1	40	1	40	1	20	
„ owsa . . .	90	90	1	1	1	1	1	80	1	80	1	80	
„ hreczki . . .	1	1	1	20	1	20	2	40	3	20	3	20	
„ kukurudzy . . .	1	50	1	1	60	1	60	2	1	60	1	60	
„ ziemniaków . . .	40	40	50	60	60	60	50	50	50	50	50	50	
Cetnar siana . . .	1	50	1	1	1	20	1	70	1	60	1	60	
„ wełny . . .													
„ nasienia koniczu													
Sąg drzewa twardego	8	6	10	7	5	4	5	4	5	4	5	4	
„ „ miękkiego	6	30	4	60	6	3	85	3	50	4	5	4	
Funt mięsa wołowego	10	6	6	9	8	8	8	8	8	8	8	8	
Mias okowity	60	60	60	60	51	45	63	63	63	63	63	63	

Ostatnia poczta.

Bruxela, 21. maja. Jej królewicz. Mość księżna Brabantu powiła dziś córkę.

Paryż, 21. maja. Wiadomości z Algieru z 17go b. m. donoszą: Marszałek Pelissier jest śmiertelnie chory; obiega już nawet pogłoska o jego śmierci. — Wieczorny Monitor donosi: Pan Beust przybył wczoraj i był z wizytą u pana Drouin de Lhuys. — *Patrie* pisze, że 12ty pułk liniowy posłany został do Algieryi. *La France* donosi: Reszta floty śródziemnomorskiej odchodzi jutro zrana do Tunetu.

London, 21. maja. W obec sprzecznych doniesień zapewniają znowu z dobrego źródła, że na ostatnim posiedzeniu kon-

ferencyi pełnomocnicy duńscy, chociaż uznali propozycje głównych mocarstw niemieckich za niepodobne do przyjęcia, wzięli je przecież w końcu na przedstawienie mocarstw neutralnych do zreferowania. Również pewna jest rzeczą, że na przyszłym posiedzeniu konferencyi ma być uchwalone przedłużenie zawieszenia broni.

Hamburg, 21. maja. Książę Fryderyk Karol powróci za kilka dni do Berlina.

Dn. 21. maja 1864 r. wyciągnięto w c. k. urządzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

21. 40. 71. 59. 33.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 1. i 11. czerwca 1864 r.

TEATR.

Dziś tear niemiecki: „S'Orle. ein Berliner im Schwarzwald“, komedia ze spiewami w 1 akcie. Nastąpi „Der arme Marquis“, nowa komedia w 2 aktach.

Pojutrze teatr polski: „Zięć pana Poirier“, komedia w 3 aktach z francuzkiego. — Pierwszy występ gościnny pana Józefa Rychtera.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. maja.

Hotel George: PP. Głogowski Artur, z Bojaniec. — Wiszniewski Hen., z Dobran.

Hotel europejski: Abgarowicz Izidor, z Bratyszowa. — Br. Heydl Adam, z Romaszówki.

Hotel Langa: Szeki Piotr, z Igar. — Jelagin Arkad., z Rosyi.

Hotel angielski: Wierzechowski Edgar, z Pleśnian. — Korytowski Rafał, c. k. pens. rotm., z Berezowicy. — Barański Adolf, z Radłowic.

Dnia 22. maja.

Hotel George: PP. Hr. Miączyński Michał, c. ros. podpor., z Petersburga. — Ks. Sanguszkó Wład., z Gumnisk. — Petrowicz Ksaw., z Wołoszkowa. — Wejciechowski Wiktor, z Dąbrowy.

Hotel europejski: Łączynski Stan., z Batiatycz. — Wojciechowski Balt., z Waligóry. — Christian Henryk, z Bratkowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. maja.

PP. Radou Jerzy, do Wiednia. — Geringer Adolf, do Mielowca. — Hr. Łączynski Henryk, do Dmytrowic. — Hr. Karnicki Teodor, do Wolezuch. — Bołoz-Antoniewicz Antoni, do Skomoroch. — Tehorznicki Piotr, do Komborni. — Błoński Alex., c. k. podpor., do Rzeszowa. — Kurka Józef, c. k. podpor., do Czerniowic.

Dnia 22. maja.

PP. Dolanski Felix, do Grembowa. — Berezowski Hen., do Wodnik.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. i 22. maja.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows show data for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. for both days.

Z rana i wieczór deszcz 1. i 2.

Kurs lwowski.

Dnia 21. maja.

Table with 4 columns: Item, wal. austr., gotówką (zl., c.), towarem (zl., c.). Items include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar prunki, etc.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21. maja.

Table with 3 columns: Item, zir., kr. Items include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Dukat pojedynczy, Srebro.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 20. maja.

Large table with multiple columns: 1. Dług publiczny (Za 100 zł.), 2. Stan oblig. domestykain., 3. Akcje. (Za sztukę.), B. Krajów koronnych. Rows list various bonds and currencies with prices in piast. and towar.

Table with multiple columns: 4. Listy zastawne. (za 100 zł.), 5. Obligacje z prawem pierwszeństwa., 6. Losy. (za sztukę.), 7. Weksle. (Na 3 miesiące.), 8. Kursy lokalne. Rows list various financial instruments and exchange rates.